
TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357760

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 27/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aguardando processo licitatório
Contrato: 15-201
Exercício: 2012
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONQAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 29, DE 15/03/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357850

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 12.342.000,00 (Doze Milhões, 
Trezentos e Quarenta e Dois Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486395 - SAGRI 0101 339030 342.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444051 12.000.000,00

TOTAL 12.342.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486395 - SAGRI 0101 332041 29.000,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 334041 313.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 12.000.000,00

TOTAL 12.342.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357887

PORTARIA Nº. 0277 DE 26 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento 
da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula 
nº. 57197304/2, ocupante do cargo Consultor Jurídico do Estado, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/03/2012 a 
19/04/2012, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de março de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 32, DE 21 DE MARÇO DE 2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358028

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 317, de 2 de janeiro de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2012.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões 
de Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 32, DE 21 DE MARÇO DE 2012

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN

Investimentos 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 5.000.000,00
Obras e 

Instalações
0130 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 5.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CAMINHOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 5.000.000,00

SETRAN
0130 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 5.000.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0130 - OPERA-

COES DE 
CREDITO 
INTERNAS

1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 5.000.000,00
TOTAL 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 5.000.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358250

PORTARIA: 067/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA       SUPERVISOR II-GEP.DAS-011.157216245
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              600,00
22122129745340000    0261000000          339039              600,00
22122129745340000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358230

PORTARIA: Nº 065
Objetivo: Participar de Audiência Técnica Operacional de Registro
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54197269/RENATA GAIA CARDOSO (SUPERVISOR I) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358218

PORTARIA: Nº 064
Objetivo: Participar de Audiência Técnica Operacional de Registro
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.1994 art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):

5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 063 DE 26 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358184

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.04 a 01.05.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 02.05.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

CLEONICE SEVERINO MARQUES 3151549/1 2011/2012

MANOEL PIRES DA COSTA 3150356/1 2011/2012

RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE 
CASTILHO 54185640/2 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 062 DE 26 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358173

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor  
abaixo relacionado, no período de 09.04 a 08.05.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 09.05.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 061 DE 26 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358166

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora  
abaixo relacionada, no período de 18.04 a 17.05.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 18.05.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ÂNGELA MARIA CARNEIRO DE 
MELO VASCONCELLOS 3151433/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358212

ERRATA DA PORTARIA 096/2012-IDESP – 19 DE
MARÇO DE 2012.

PUBLICADO – DOE N° 32.120 – Em, 20/03/2012:
Nos parágrafos:
EXONERAR servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA e,
NOMEAR servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA,
Onde se lê: “a contar de 01 de março de 2012”
Leia-se: “a contar de 03 de março de 2012”
Belém (PA), 26 de março de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
PRESIDENTE DO IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357872
PORTARIA Nº 100/2012– IDESP

26 DE MARÇO DE 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 014/2012 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:


